
 

 

長浜市立湖北病院 地域医療連携室だより 
   

 

                                   

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

へき地医療拠点病院 

救急告示病院 

病院群輪番制病院 

在宅療養支援病院 

地域包括・ケア認定施設 

臨床研修病院（協力型） 

新年のご挨拶 
 

新年明けましておめでとうございます。謹んで新春をお祝い申し上げます。 

皆様におかれましては新春を穏やかにお迎えのこととお慶び申し上げます。 

 昨年も、新型コロナウイルス感染症に振り回された１年でした。当院でも引

き続き、コロナ感染症患者の入院、発熱外来、コロナワクチン接種に取り組ん

でまいりました。院内のクラスター発生もあり、入院制限を行った時期もあり、

皆様にはご心配とご苦労をお掛けしましたことをお詫び申し上げます。皆様に

安心して受診いただけるよう、安全な病院を目指して職員一同、感染予防に取

り組んでまいります。 

 さて、当院の本館は築 39年を迎え、老朽化が目立っております。建て替えについて市議会の承

認をいただき、ようやく建て替えに向けて動き出すことができました。 

地元の皆様に愛され、必要とされる病院であり続けるために、現在、院内に設置しております地

域包括支援センターを中心に地域包括ケアシステムの拠点としてさらなる深化を図りつつ、今回の

ような新規感染症に柔軟かつ速やかに対応できる病院にしたいと考えております。 

皆様が住み慣れた地域で安心して暮らし続けることが出来ますよう、医療から介護福祉まで継ぎ

目なく皆様にサービスを提供できるように心がけてまいります。 

病院を町おこしの拠点として長浜市北部地域の活性化にお役に立ちたいと存じ

ます。長浜市病院事業の２病院（市立長浜病院と当院）と長浜赤十字病院の機能再

編、経営統合について長浜市で検討委員会を設け検討されていますが、当院が皆様

の健康を守り続け、へき地医療の灯を消さないように取り組んでまいります。 

どうぞ、本年もよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

院長 納谷 佳男 

理念：地域住民のための病院づくりを推進し、地域包括医療・ケアを実践します。 

長浜市立湖北病院 地域医療連携室  

〒529-0493 滋賀県長浜市木之本町黒田 1221 電話 0749-82-3360（直通） FAX 0749-82-3646（直通） 

受付時間 午前 8 時 30 分から午後 5 時 00 分まで（水曜日・日曜日・祝日・年末年始を除く） 

令和５年１月号 No.3 


